
 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 1

 
 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3 

 
 
 

AdG / AdR Cancellieri Maria 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

17 15/07/2010 
 
 
Oggetto:  

POIn "Attrattori culturali, naturali e turismo" (FE SR) 2007/2013 - Adozione schema di 
convenzione per l'espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle 
funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione a fini turistici del 
patrimonio di attrattori dei Poli di cui alle Reti interregionali di offerta turistica e annullamento 
Decreto n. 13 del 25/6/2010 avente pari oggetto 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio  
      Data dell’invio al settore Sistemi Informativi  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 2

 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3 

 
 
 
 

  
 
 

Cancellieri Maria 
AdG / AdR 

 

Responsabile del Procedimento Cimmino Michele 

 
 
 
 
Oggetto:  

POIn "Attrattori culturali, naturali e turismo" (FE SR) 2007/2013 - Adozione schema di 
convenzione per l'espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle 
funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione a fini turistici del 
patrimonio di attrattori dei Poli di cui alle Reti interregionali di offerta turistica e annullamento 
Decreto n. 13 del 25/6/2010 avente pari o 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 3

VISTI 
- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione, e del Regolamento CE n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- in particolare, l’art. 59, secondo paragrafo, del Regolamento (CE) n. 1083/2006, che 
stabilisce che “lo Stato membro può designare uno o più Organismi Intermedi per svolgere una 
parte o la totalità dei compiti dell’Autorità di Gestione o di Certificazione, sotto la 
responsabilità di detta Autorità”; 

- il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, approvato 
dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 3329 def. del 13 luglio 2007, nel quale è 
previsto il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” 
interessante le Regioni Convergenza, con la relativa dotazione finanziaria; 

- il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007-
2013, approvato dalla Commissione Europea con la decisione C(2008) 5527 del 06 ottobre 
2008, la cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’art. 59 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 è 
individuata nella Regione Campania, nella persona della Dr.ssa Maria Cancellieri la quale, nello 
svolgimento dei propri compiti e funzioni, è coadiuvata dal Comitato Tecnico per l’Attuazione 
del Programma (di seguito il “CTCA”), nonché si avvale del supporto operativo dell’Area 
Generale di Coordinamento 3 “Programmazione, Piani e Programmi”; 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 
- il POIn è finalizzato a promuovere e sostenere, in forma unitaria ed integrata, lo sviluppo 

socio-economico delle Regioni dell’Obiettivo Convergenza attraverso la valorizzazione, il 
rafforzamento e l’integrazione su scala interregionale del relativo patrimonio culturale, naturale 
e paesaggistico; 

- nel perseguimento di tale obiettivo il Programma coinvolge, oltre alle amministrazioni 
regionali dell’Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), anche la 
Presidenza del Consiglio dei Ministeri – Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del 
Turismo, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e il Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali; 

- l’azione strategica del POIn, articolato in tre Assi prioritari d’intervento, ha ad oggetto 
l’attuazione di operazioni tese alla valorizzazione, a fini turistici, delle Reti interregionali di 
offertae dei relativi Poli individuati in esito alla procedura di selezione espletata dal CTCA, le 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 4

cui risultanze sono state approvate nella seduta del 16 settembre 2009, così come 
successivamente recepite dal Comitato di Sorveglianza del Programma nella seduta del 18 
dicembre 2009; 

- con nota prot. 65 del 1 dicembre 2009 l’Autorità di Gestione, operando in conformità con le 
disposizioni di cui agli artt. 42 e 59 comma 2 del Reg. (CE) n. 1083/2006, ha sottoposto 
all’esame del CTCA, nelle modalità previste dalla Delibera CIPE n. 166/2007, la proposta di 
designazione delle Amministrazioni Capofila delle Reti interregionali di offerta selezionate; 

- per quanto previsto all’interno del testo del POIn, alle Amministrazioni Capofila compete il 
ruolo di Organismo Intermedio secondo quanto disposto dall’art. 42 del Reg. (CE) n. 
1083/2006, cui l’AdG delega le funzioni e le responsabilità della programmazione, della 
selezione, dell’attuazione, della gestione e della sorveglianza del processo di attuazione delle 
operazioni finanziate attraverso gli assi operativi e le linee d’intervento di cui si sostanzia 
l’azione del POIn nell’ambito delle Reti interregionali di offerta di competenza e dei relativi 
Poli da esse intersecati; 

- nella seduta del CTCA del 3 dicembre 2009 è stata approvata la proposta formulata 
dall’AdG per la designazione delle Amministrazioni Capofila delle Reti interregionali di offerta 
selezionate; 

- nella stessa seduta il CTCA ha approvato il documento “Linee guida per l’elaborazione e la 
successiva attuazione dei Piani integrati delle azioni per la valorizzazione delle Reti 
interregionali di offerta e dei relativi Poli”; 

- per quanto previsto all’interno delle Linee guida sopra citate, l’Organismo Intermedio 
procede preliminarmente alla definizione di una strategia d’intervento per la valorizzazione 
della Rete interregionale di offerta di competenza, selezionando, di concerto con le altre 
amministrazioni centrali e regionali interessate, le operazioni da realizzare sulla stessa Rete e sui 
Poli da essa intersecati, in conformità con i criteri di selezione delle operazioni adottati dal 
Comitato di Sorveglianza del Programma nella seduta del 18 dicembre 2009; 

- in attuazione di quanto disposto dall’art. 42 del Reg. (CE) n. 1083/2006 la delega delle 
funzioni da parte dell’AdG agli Organismi Intermedi avviene attraverso la formulazione di 
appositi accordi di convenzionamento i cui contenuti e modalità di formalizzazione sono 
definite dall’art. 43 del medesimo Regolamento; 

 
 
TENUTO CONTO 

 
− che in aderenza a tale necessità è stata messa a punto una bozza di schema di convenzione 

su cui con nota n. 155 del 5 febbraio 2010 è stato chiesto il parere all’Avvocatura Regionale, 
che con nota prot. 140362 del 17 febbraio 2010 ha formulato rilievi di cui si è tenuto conto; 

− che con lettera n. 177 del 25 febbraio 2010 il documento è stato inviato ai responsabili delle 
Reti interregionali di offerta turistica al fine dell’esame congiunto del testo e della eventuale 
condivisione di esso nella riunione prevista per il successivo 4 marzo 2010; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 5

− che i responsabili delle suddette Reti hanno formulato alcune osservazioni, recepite in una 
nuova bozza inviata in data 30/3/2010 ai suddetti Organismi per la definitiva approvazione di 
tale Convenzione; 

− che il termine per la formulazione delle osservazioni finali, stabilito nel 9 aprile 2010, è 
spirato senza la formulazione di ulteriori osservazioni, per cui si rende necessario passare alla 
ulteriore fase dell’approvazione; 

− che con Decreto n. 13 del 25 giugno 2010 l'AdG ha adottato lo schema di convenzione per 
l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle funzioni di 
programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione a fini turistici del patrimonio 
di attrattori dei Poli di cui alla Reti interregionali di offerta; 

− delle ulteriori osservazioni formulate dai rappresentanti degli Organismi Intermedi 
intervenuti alla riunione tenutasi presso gli uffici dell'AdG in data 14 luglio 2010; 

 
 
RITENUTO opportuno procedere all'approvazione dello schema di convenzione come modificato, 
di cui si allega copia al presente atto (Allegato 1), annullando il Decreto n. 13 del 25 giugno 2010; 
 
alla stregua dell’istruttoria predisposta dal Dirigente del Servizio 02 del Settore Pianificazione e 
collegamento con le AA.GG.CC., nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

 
- di annullare il Decreto n. 13 del 25 giugno2010 dell'AdG del POIn che viene sostituito dal 

presente decreto avente pari oggetto; 
- di adottare il nuovo schema di convenzione per l’espletamento delle funzioni di Organismo 

Intermedio delegatario delle funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di 
valorizzazione a fini turistici del patrimonio di attrattori dei Poli di cui alla Reti 
interregionali di offerta; 

- di trasmettere il presente atto: 
a. al Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta; 
b. ai  Coordinatori  delle AA.GG.CC. interessate; 
c. alle Amministrazioni, Autorità ed Organismi interessati; 
d. al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 

pubblicazione sul B.U.R.C; 
e. al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02; 

- la pubblicazione del presente decreto sul sito www.pointurismo.eu. 
 

 
         Dr.ssa Maria Cancellieri 


